
Česká školní inspekce

Inspektorát v kraji Vysočina

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Mateřská škola Žďár nad Sázavou

Vančurova 14, 591 01 Žďár nad Sázavou

Identifikátor: 600 129 501

Termín konání inspekce: 25., 28. a 29. květen 2007

Čj. ČŠI 271/07-11
Signatura bk5aa123



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Zřizovatelem právnické osoby Mateřská škola Žďár nad Sázavou je Město Žďár nad Sázavou. 
Tato právnická osoba vznikla sloučením původně sedmi samostatných mateřských škol.
Místy poskytovaného předškolního vzdělávání a školního stravování jsou Vančurova 14, 
Veselská 39/26, Haškova 14/1150, Brodská 5/776, Santiniho 13 a Vysocká 10/232. Místo 
poskytovaného vzdělávání Okružní 73/729 je druhým rokem nevyužíváno pro předškolní 
vzdělávání.
Pro školní rok 2006/2007, ke dni konání inspekce, bylo do 24 věkově homogenních tříd 
s celodenním provozem přijato celkem 562 dětí ve věku od 2,5 do 7 roků. Z celkového počtu 
přijatých dětí je integrováno 6 dětí se zdravotním postižením. V rámci přijímání dětí 
k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2006/2007 byly přednostně přijímány děti 
v posledním roce před zahájením povinné školní docházky. 
Předškolní vzdělávání je zajišťováno u všech přijatých dětí podle Školního vzdělávacího 
programu s názvem „Ve světě se neztratím“.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v mateřské škole.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona (školský rejstřík)
2. Zjištění a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání dětí v oblasti vzdělávání 

„Dítě a jeho psychika“

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Údaje zapisované do školského rejstříku a nejvyšší povolený počet dětí ve škole

Právnická osoba byla zřízena na dobu neurčitou. Povinně zapisované údaje v rejstříku škol 
a školských zařízení odpovídaly údajům uvedeným ve školou předložených dokumentech 
a aktuálnímu stavu.
Mateřská škola k 30. 9. 2006 dodržela stanovený nejvyšší počet dětí.

Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona byly splněny.

2. Zjištění a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání dětí v oblasti 
vzdělávání dítě a jeho psychika

Při vzniku právního subjektu vycházela ředitelka z odlišných podmínek jednotlivých 
pracovišť. Pro zachování jejich identity pokračují v naplňování specifických koncepčních 
záměrů, které korespondují s cíli Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní 
vzdělávání. V předložených dokumentech školy jsou jasně stanoveny koncepční kroky pro 



3

zařazení vzdělávací oblasti dítě a jeho psychika („umět se učit a chtít se učit, učit se jednat, 
učit se být, učit se sžít“) a jsou stanoveny úkoly, které vedou k rozvoji vlastních schopností 
(poznatků, dovedností, postojů) dětí. Do termínu uskutečněné školní inspekce byla provedena 
analýza stavu vzdělávání včetně oblasti dítě a jeho psychika a jsou písemně zaznamenány 
podklady pro výstupy vlastního hodnocení mateřské školy jako celku v této oblasti. Aktivity 
ředitelky vedoucí k podpoře podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání dětí v oblasti 
vzdělávání dítě a jeho psychika jsou organizačního a metodického charakteru. Všech 46
pedagogických pracovnic školy s odbornou kvalifikací se průběžně během období roků 2004 
až 2007 zúčastnilo dalšího vzdělávání, zaměřeného na tvorbu, průběh a vlastní hodnocení 
školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Podstatně nižší je frekvence 
účasti učitelek na vzdělávání s tématikou osobnostní rozvoj dětí. Vybavení školy pomůckami
a materiálem je dostatečné, uspořádání prostředí všech pracovišť umožňuje realizaci 
vzdělávací oblasti dítě a jeho psychika. Dále jednotlivá pracoviště školy využívají školní 
zahrady, sauny, plavecké bazény, halu, hřiště a počítačovou učebnu základní školy. 
Mateřská škola realizuje ve vzdělávací činnosti deklarované soubory témat podporujících 
osobnostní rozvoj jednotlivých dětí. Dále organizuje i za pomoci odborných pracovníků 
a rodičů početně obsáhlou a pestrou nabídku akcí, aktivit a kulturních vystoupení pro děti, 
jejich rodiče a veřejnost, které úzce souvisí a podporují rozvoj vzdělávací oblasti dítě a jeho 
psychika. Konkrétní zaměření nabídek a výsledků činnosti dětí mateřské školy je publikováno 
prostřednictvím webových stránek školy.
Ve sledovaných činnostech režimu dne, v laskavém, útulném a bezpečném prostředí ve všech 
místech poskytovaného předškolního vzdělávání, směřoval a přispíval vzdělávací obsah 
činností včetně metod a forem práce s dětmi k rozvoji a zdokonalování jejich vědomostí, 
dovedností, schopností, postojů a hodnot.

Oblast dítě a jeho psychika je začleněna ve Školním vzdělávacím programu. 
Pedagogické pracovnice využívají dostatečnou vzdělávací nabídku při rozvoji osobnosti 
dítěte v rozsahu svých znalostí a zkušeností. Jejich jednotlivé aktivity vedou k podpoře 
duševní pohody, psychické zdatnosti a odolnosti dítěte, čímž postupně vytváří dobré 
předpoklady pro další vzdělávání dětí. 

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav podprůměrné, stav vyžaduje 
změnu v mnoha oblastech

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

 Zřizovací listina pro příspěvkovou organizaci Mateřská škola Žďár nad Sázavou, 
příspěvková organizace, Vančurova 14, ze dne 18. března 2004 vydaná Městem Žďár 
nad Sázavou na dobu neurčitou, s účinností od 1. 12. 2002

 Rozhodnutí Krajského úřadu kraje Vysočina, odboru školství, mládeže a sportu 
o změně v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení č. j. KUJI 
68373/2006 spis. Zn. OSMS 581/2006 ze dne 17. října 2006

 Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 26. dubna 2007
 Výkaz o mateřské škole (S 1–01) podle stavu k 30. 9. 2006 za jednotlivé mateřské

školy (Brodská 5 ze dne 9. 10. 2006, Haškova 14 ze dne 11. 10. 2006, Santiniho 13 ze 



4

dne 9. 10. 2006, Vančurova 14 ze dne 9. 10 2006, Veselská 39 ze dne 10. 10. 2006 
a Vysocká 10 ze dne 10. 10. 2006)

 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování (Z 17-01) podle stavu k 31. 10. 2006 za 
jednotlivé školní jídelny (Brodská 5 ze dne 8. 11. 2006, Haškova 14 ze dne 8. 11. 
2006, Santiniho 13 ze dne 13. 11. 2007, Vančurova 14 ze dne 8. 11. 2006, Veselská 39
ze dne8. 11. 2006 a Vysocká 10 ze dne 8. 11. 2006)

 Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 10. října 2006
 Doklad o jmenování do funkce ředitelky Mateřské školy Žďár nad Sázavou 

příspěvková organizace Vančurova 14 schválené usnesením mimořádné rady města 
Žďár nad Sázavou ze dne 31. října 2002, s účinností od 1. prosince na dobu neurčitou

 Povolení výjimky z nejvyššího počtu dětí ve třídě pro školní rok 2006/2007
 Jmenný seznam dětí k 30. 9. 2006
 Jmenný seznam 38 dětí s odloženou školní docházkou
 Primární prevence sociálně patologických jevů a výchova ke zdraví u dětí
 Řád mateřských škol 
 Pokyn ředitelky Mateřské školy Žďár nad Sázavou k zajištění bezpečnosti a ochrany 

zdraví dětí
 Doklady o dosaženém vzdělání 46 pedagogických pracovníků (vysvědčení)
 Přehled a plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků mateřské školy 

(certifikáty a osvědčení)
 Školní matrika
 Evidenční listy pro dítě v mateřské škole 
 Rozhodnutí o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání
 Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání
 Koncepce mateřské školy
 Školní vzdělávací program „Ve světě se neztratím“
 Školní (třídní) vzdělávací programy
 Evaluace vzdělávacího procesu dle ŠVP za 1. pololetí školního roku 2006/2007
 Kompetence zástupkyně ředitelky a vedoucích učitelek
 Jmenný přehled strávníků k 31. 10. 2006
 Výroční zpráva příspěvkové organizace Mateřská škola Žďár nad Sázavou za školní 

rok 2005/2006 
 Vlastní hodnocení školy ze školní rok 2005/2006
 Speciálně pedagogická péče (integrované děti, spolupráce s SPC, PPP, klinickým 

logopedem)
 Třídní knihy – Přehledy výchovné práce, školní rok 2006/2007
 Organizace vzdělávání (režim dne)
 Zápisy z kontrolní a hospitační činnosti, školní rok 2006/2007
 Zápisy z jednání pedagogické rady jednotlivých pracovišť, školní rok 2006/2007
 Zápisy z porad ředitelky školy s vedoucími učitelkami, školní rok 2006/2007
 Jídelníčky, školní rok 2006/2007
 Přehled akcí a aktivit školy částečně ve spolupráci s rodiči, školní rok 2005/2006



5

ZÁVĚR

Právnická osoba Mateřská škola Žďár nad Sázavou splnila zákonem stanovené podmínky 
pro zařazení do rejstříku škol a školských zařízení. Při přijetí dětí k předškolnímu 
vzdělávání pro školní rok 2006/2007 dodržela vymezené podmínky pro přijímání dětí. 
Stanovený počet dětí v Mateřské škole Žďár nad Sázavou uvedený v rejstříku škol byl 
dodržen.

Styl řízení vede postupně k vnitřní reformě školy prováděné na základě dlouhodobých 
záměrů vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky. Vedení školy vypracovalo 
funkční výstupy nutné pro vnitřní přeměnu školy na základě školních vzdělávacích 
programů.

Začlenění vzdělávací oblasti dítě a jeho psychika do koncepce a celkové strategie školy je 
funkční. Jednotlivé dílčí vzdělávací cíle jsou pedagogickými pracovnicemi a vedením školy 
podporovány a jsou příkladné.

V Jihlavě dne 1. června 2007

razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Eva Bekeová Eva Bekeová

Člen týmu Mgr. Marie Nováková M. Nováková

Člen týmu Lubomír Mráček          L. Mráček

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů 
po jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Mgr. Eva Bekeová, 
Zborovská 3, 586 01  Jihlava. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem 
ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná.



6

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál.

Žďár nad Sázavou dne 4. 6. 2007

razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Milada Vránková, ředitelka mateřské školy Vránková
ředitelka nebo jiná osoba 
oprávněná jednat za školu



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zřizovatel-- Město Žďár nad Sázavou 2007-06-18 Sine07
Školská rada ---- ------- --------

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
------- -------- Připomínky nebyly podány.




